Дело № 1-137/2019 

№ 1190833000400021

УИД 43RS0010-01-2019-001041-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 августа 2019 года г. Вятские Поляны

Вятскополянский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Тимакина Н.М.,

при секретаре Банниковой О.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Вятскополянского межрайпрокурора ФИО1 

законного представителя потерпевших - ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Габидуллина Р.Х., представившего удостоверение № 677 от 29.12.2011 и ордер № 038241 от 27.08.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ***

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь отцом несовершеннолетних ФИО4 года рождения, ФИО3 года рождения, неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей. 

Преступление совершено ФИО3 при следующих обстоятельствах: 

На основании судебного приказа № 2-137/2014 от 14.02.2014 мирового судьи судебного участка №10 Вятскополянского судебного района Кировской области с ФИО3 в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание детей: дочери ФИО4, сына ФИО4 в размере 1/3 части заработной платы и иных видов дохода ежемесячно, начиная с 14.04.2014 и до совершеннолетия детей. На основании указанного исполнительного документа в Вятскополянском МРО судебных приставов 17.02.2014 возбуждено исполнительное производство №3534/14/03/43.

На основании постановления № 5-301/2018 от 01.06.2018 мирового судьи судебного участка №10 Вятскополянского судебного района Кировской области ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 25 часов. Данное постановление вступило в законную силу 14.06.2018. Согласно справке администрации Сосновского городского поселения Вятскополянского района от 18.07.2019 ФИО3 отбыл административное наказание 31.07.2018, а 12.04.2019 освободился из ФКУ КП-21 УФСИН России по Кировской области по отбытию срока наказания в виде лишения свободы. В период с 13.04.2019 по 11.07.2019 ФИО3, будучи ранее подвергнутым административной ответственности за неуплату алиментов и не желая выплачивать их впредь, являясь трудоспособным, никаких мер к трудоустройству не предпринял, в Центр занятости населения с целью получения государственной услуги по содействию в поиске подходящей работы не обращался. В указанный период времени ФИО3 имел неофициальные заработки, при этом зарабатывал от 10 000 до 20 000 рублей в месяц. С заработанных денег ФИО3 алименты на содержание детей не выплачивал, мер для погашения задолженности по алиментным платежам и уплате ежемесячных алиментным платежей не предпринимал, в добровольном порядке денег не платил, иной материальной помощи в содержании детей не оказывал. 

То есть, ФИО3 в период с 13.04.2019 по 11.07.2019, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, а также судебного приказа мирового судьи судебного участка № 10 Вятскополянского судебного района Кировской области № 2-137/2014 от 14.02.2014г., устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своих детей и желая их наступления, неоднократно, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей.

В результате чего, задолженность ФИО3 по алиментам в период с 13.04.2019 по 11.07.2019 составила 47 556,23 руб. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО3 на предварительном следствии в качестве подозреваемого, оглашенных в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует, что он является отцом малолетних ФИО4 и ФИО4; в 2014 году решением суда с него в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание детей в размере 1/3 части заработной платы и иных видов дохода ежемесячно. В июне 2018 его привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов. В декабре 2018 по приговору суда он был осужден за неуплату алиментов, а в марте 2019 года был направлен в места лишения свободы. После освобождения, то есть с 13.04.2019 денег на содержание детей он не платил, иной материальной помощи тоже не оказывал из-за неприязненных отношений с бывшей супругой ФИО2 Каких-либо ограничений в трудоспособности он не имеет (л.д. 58-60). 

После оглашения показаний ФИО3 подтвердил суду их достоверность в полном объеме. 

Вина ФИО3 в совершении преступления, кроме его собственных показаний в ходе предварительного расследования, также подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Из показаний суду законного представителя потерпевших ФИО2 следует, что она является матерью ФИО4 и ФИО4 На основании судебного приказа с ФИО3 в ее пользу взысканы алименты на содержание детей в размере 1/3 части заработной платы и иных видов дохода ежемесячно, начиная с 14.04.2014 и до совершеннолетия детей. В июне 2018 ФИО3 привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов. В декабре 2018 по приговору суда ФИО3 осужден за неуплату алиментов, а в марте 2019 года был направлен в места лишения свободы. После освобождения, то есть с 13.04.2019 ФИО3 денег на содержание детей не платил, иной материальной помощи тоже не оказывает. 20.08.2019 ФИО3 уплатил 2500 руб. в счет задолженности по алиментам. 

Свидетель ФИО5 суду показала, что 17.02.2014 на основании поступившего в Вятскополянский межрайонный отдел службы судебных приставов судебного приказа о взыскании с ФИО3 алиментов в пользу ФИО2 на содержание детей ФИО4 и ФИО4 было возбуждено исполнительное производство №3534/14/03/43. Постановлением мирового судьи от 01.06.2018 ФИО3 признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде 25 часов обязательных работ, которое 31.07.2018 было им отбыто. 12.04.2019 осужденный по приговору мирового судьи ФИО3 освободился из мест лишения свободы. После освобождения в период с 13.04.2019 по 11.07.2019 ФИО3 денежные средства в счет очередных платежей и задолженности по алиментам не выплачивал, нигде официально не работал, в Центре занятости не состоял. Задолженность ФИО3 по алиментам в период с 13.04.2019 по 11.07.2019 составила 47 556,23 руб. ФИО3 уплатил 20.08.2019 в счет задолженности по алиментам 2500 руб. 

Кроме этого, вина ФИО3 подтверждается письменными материалами дела.

Судебным приказом № 2-137/2014 от 14.02.2014 мирового судьи судебного участка №10 Вятскополянского судебного района Кировской области, согласно которому с ФИО3 в пользу ФИО2 взысканы алименты на содержание детей: дочери ФИО4, сына ФИО4 в размере 1/3 части заработной платы и иных видов дохода ежемесячно, начиная с 14.04.2014 и до совершеннолетия детей (л.д.7).

Из свидетельств о рождении ФИО4 года рождения, ФИО3 года рождения, следует, что их отцом является ФИО3 (л.д. 48, 50).

Согласно справке Вятскополянского подразделения Малмыжского межрайонного отдела ЗАГС министерства юстиции Кировской области от 19.07.2019, фамилия «Т.» изменена на фамилию «Гилметдинова» в связи с заключением брака 29.07.2010 (л.д.41).

Из постановления о возбуждении исполнительного производства следует, что 17.02.2014 на основании судебного приказа № 2-137/2014 от 14.02.2014 в Вятскополянском МРО службы судебных приставов возбуждено исполнительное производство № 3534/14/03/43 (л.д.8).

Из постановления № 5-301/2018 от 01.06.2018 мирового судьи судебного участка №10 Вятскополянского судебного района Кировской области следует, что ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 25 часов. Постановление вступило в законную силу 14.06.2019 (л.д.85-86).

Согласно справке администрации Сосновского городского поселения Вятскополянского района от 18.07.2019, ФИО3 отбыл наказание в виде обязательных работ 25 часов с 23.07.2018 по 31.07.2018 (л.д. 88-89).

Из постановления о расчете задолженности по алиментам от 11.07.2019 следует, что задолженность по алиментным обязательствам ФИО3 за период с 13.04.2019 по 11.07.2019 составила 47556,23 руб. (л.д.26).

Из справки КОГКУ Центр занятости населения Вятскополянского района от 16.07.2019 следует, что ФИО3 на учете в КОГКУ Центр занятости населения не состоит, в период с 15.04.2019 по 16.07.2019 за постановкой на учет в качестве безработного не обращался (л.д.95).

Согласно справке серии ЗТ № 074447 от 12.04.2019 ФИО3 отбывал наказание в виде лишения свободы с 04.03.2019, а 12.04.2019 освободился по отбытию наказания (л.д.82).

Оценив в соответствии с требованиями статьи 87 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и их совокупности, суд находит все доказательства по делу допустимыми, относимыми и признает их достаточными для разрешения уголовного дела по существу и постановления обвинительного приговора. 

Учитывая, что признательные показания в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого даны ФИО3 в присутствии защитника, после разъяснения ему права не свидетельствовать против самого себя и о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них, являются допустимым доказательством, объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в частности, показаниями законного представителя потерпевших ФИО2, свидетеля ФИО5, письменными материалами дела, суд считает возможным положить его показания в основу обвинительного приговора.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение требования решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется положениями статьей 6, частью 2 статьи 43 и статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает обстоятельства и общественную опасность содеянного преступления, которое относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В ходе предварительного следствия в отношении ФИО3 проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза № 1871/1 от 26.07.2019. Согласно выводам экспертов ФИО3 обнаруживает признаки психического расстройства в форме органического расстройства личности и поведения сложной этиологии, с психоорганическим синдромом легкой степени. ФИО3 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Данное психическое расстройство не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, а также с опасностью для себя и других лиц. В принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается (л.д. 103-105).

У суда отсутствуют основания сомневаться в выводах экспертов, поскольку они полностью соответствуют требованиям статьи 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, основаны на обследовании ФИО3, научно обоснованы. С учетом изложенного, суд признает заключение экспертов достоверным и не вызывающим сомнений, а подсудимого ФИО3 вменяемым.

Согласно характеризующим данным ФИО3 ранее судим, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 91), также удовлетворительно характеризуется начальником отряда по месту отбывания наказания (л.д. 86), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 96).

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, добровольная уплата задолженности по алиментным платежам в сумме 2500 руб., наличие психического расстройства. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, дающих основания для применения к ФИО3 при назначении наказания положений статьи 64 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личности виновного, ранее судимого за аналогичное преступление, принимая во внимание все обстоятельства по делу, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом совершения ФИО3 преступления небольшой тяжести, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности виновного, его возраста и трудоспособности, исходя из целей наказания, закрепленных в статьях 6, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о возможности исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, полагая возможным в соответствии с частью 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Ограничений для назначения ФИО3 данного вида наказания, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании части 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы, заменить принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

Порядок следования ФИО3 в исправительный центр к месту отбывания наказания определить в соответствии с частью 1 статьи 60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации - самостоятельно за счет государства.

Срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия ФИО3 в исправительный центр.

Меру процессуального принуждения ФИО3 на период апелляционного обжалования до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - обязательство о явке. 

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции выразить своё желание в своей жалобе.

Председательствующий Н.М. Тимакин